از آن جا که یوحنا خودش یک شرقی بود و در سرزمین شرق در دولت امویان زندگی می‌کرد، شاید نتوان او را آغازگر استسراق غربیان شمرد، ولی چون به

عنوان یک مسیحی و غیر مسلمان نقد اسلام‌شناسی را شروع کرد، می‌توان او را آغازگر جریان ضد اسلامی استسراق تبشیری برشمرد.

– تیوفانیس بیزانسی

دومین مستشرق تبشیری، تیوفانیس، متوفای ۲۰۲ هـ – ۸۱۷ م – نویسنده بیزانسی کتاب *زندگانی محمد* – است.

وی در کتابش نوشت:

«پیامبر اسلام پیامبر خدا نبود، بلکه وی تعلیم اسلام را از علمای مسیحی و یهودی شام فرا گرفت، پیروانش نیز او را "مسیح موعود" می‌دانستند.»^{۳۲}

البته این پژوهشهای اسلام‌شناسی در قرون اولیه اسلام از یکدیگر گسسته و غیرمرتبط و سازمان نیافته بود.

اندیشه تبشیر و مسیحی نمودن جوامع شرقی اصلی‌ترین انگیزه مستشرقان برای ترجمه قرآن و کتب عربی بود؛ زیرا هر قدر که جنگ‌های نظامی علیه مسلمانان ادامه می‌یافت، نه تنها توفیقی در تغییر دین و تضعیف ایمان آنان به دست نمی‌آوردند، بلکه شاهد تأثیرپذیری جنگاوران صلیبی و خضوع آن‌ها در برابر تمدن و اندیشه اسلامی می‌شدند.^{۳۷}

جنگ‌های صلیبی حدود دویست سال از سال ۴۸۹ تا ۶۹۱ هجری، یعنی از ۱۰۹۵ تا ۱۲۹۱ م. به طول انجامید.

مورخان، مدت جنگ‌های صلیبی را دویست سال بین سال‌های ۴۸۸ تا ۶۹۰ ه. یعنی سال‌های ۱۰۹۵ تا ۱۲۹۱ م. دانسته‌اند، اما برخی محققان تاریخ‌نگار معتقدند که این جنگ‌های صلیبی در

قرن سیزدهم قطع نشد، بلکه مسیر خویش را به سوی سرزمین اسلامی آفریقا تغییر داد و از سال ۶۶۸ تا ۷۹۲ ه. یعنی بین سال‌های ۱۲۷۰ تا ۱۳۹۰ م. ارتش صلیبی در کشورهای شمال آفریقا یعنی سودان، مغرب و لیبی به جنگ ادامه داد.^{۳۸} این جنگ‌ها آن قدر مهم بوده که کتب مستقلاً درباره آن‌ها نگاشته شده است، مانند کتاب *الحروب الصلیبیه فی شمال افریقیه*، تألیف دکتر ممدوح حسین. - استشراق، مکمل جنگ‌های صلیبی صهیونیستی

– منشور کنفرانس وین و طرح آموزش زبان‌های شرقی در پنج دانشگاه بزرگ غرب پاپ لولوس در پایان عمر خویش، قانونی را در کنفرانس وین تصویب کرد که پنج دانشگاه غرب «پاریس، آکسفورد، بولونیا، سلمنکا و دانشگاه اداره مرکزی پاپ» موظف‌اند استادان زبان‌های شرقی را برای آموزش دادن به دانشجویان به کار بگیرند؛ مانند زبان‌های عربی، عبری، یونانی، کلدانی ...^{۴۱}

کنفرانس وین – شورای مجمع عمومی کشیشان جهان در کلیسای شهر وین در سال ۱۳۱۲ م. (۷۱۲ ق) – اجلاسی را به پیشنهاد روجر بیکن و توصیه‌های اکید پاپ لولوس تشکیل داد و تصویب کرد

که زبان‌های شرقی (عربی، یونانی، عبری و سریانی) در دانشگاه‌های پاریس، آکسفورد، بولونیا، آوینیون و سالامانکا و دانشگاه‌ها شهر پاپ‌ها (kurie) تدریس شود.^{۴۲}

ب. ربودن کتب کتابخانه‌ها و نسخ خطی